
TERÇA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 20128 CADERNO 1

SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55796351/LOURIVAL NEVES CEREJA JUNIOR (CB/PM) / 16.0 
diárias (Alimentação) / de 23/04/2012 a 08/05/2012
55796351/LOURIVAL NEVES CEREJA JUNIOR (CB/PM) / 15.0 
diárias (Pousada) / de 23/04/2012 a 08/05/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370010

PORTARIA: 428/2012SAGA
Objetivo: A FIM DE EXECUTAR O POLICIAMENTO OSTENSIVO 
EMBARCADO NA “OPERAÇÃO PRÓ-PAZ”.
Fundamento Legal: DECRETO 2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil
SALVATERRA/PA - Brasil
SANTA CRUZ DO ARARI/PA - Brasil
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58331401/MARLON SILVA NASCIMENTO (1º TEN/PM) / 16.0 
diárias (Alimentação) / de 23/04/2012 a 08/05/2012
58331401/MARLON SILVA NASCIMENTO (1º TEN/PM) / 15.0 
diárias (Pousada) / de 23/04/2012 a 08/05/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIA Nº 436/2012-SAGA/SEGUP                  
DE 19 DE ABRIL DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370058
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Plano Anual de Férias desta Secretaria;
RESOLVE: Conceder aos servidores abaixo relacionados, férias 
regulamentares referente ao mês de MAIO/2012.

Nome Cargo/Função Período 
Aquisitivo Período de Gozo

Helen Tatiane Lima 
da Silva Assist. Admin. 2011/2012 02.05 a 31.05.2012

Valber de Souza costa Assist. Admin. 2011/2012 07.05 a 05.06.2012

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 437/2012-SAGA/SEGUP          
BELÉM, 19 DE ABRIL DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370098
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art.83 da Lei Estadual nº 
5.810/94
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 125474A/1 expedida pela 
Pericia Médica da SEAD de 16/04/2012.
RESOLVE: Conceder ao servidor RAIMUNDO NONATO MENDES 
DA SILVA, Aux. Oper. E Segurança, MF nº 3255646/1, 20 (vinte) 
dias de Licença Saúde, no período de 09/04/2012 à 28/04/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 438/2012-SAGA/SEGUP      
BELÉM, 19 DE ABRIL DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370109
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art.83 da Lei Estadual nº. 
5.810/94
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 1255389ª/1 expedida pela 
Perícia Médica da SEAD de 13/04/2012.
RESOLVE: Conceder ao servidor BENEDITO SANTOS 
MAFRA,Servente, MF nº 5163285/1, 30 (trinta) dias de Licença 
Saúde, no período de 27/03/2012 à 25/04/2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369835

PORTARIA: 425/2012SAGA
Objetivo: COM ESCOPO DE EXECUTAR TRABALHOS PARA 
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
Fundamento Legal: DECRETO 2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
FORTALEZA/CE - Brasil<br
Servidor(es):
7002312/JOSE SERVULO CABRAL GALVAO (DEL/PC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 17/04/2012 a 21/04/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369876

PORTARIA: 434/2012SAGA
Objetivo: A FIM DE EXECUTAR O POLICIAMENTO OSTENSIVO 
EMBARCADO NA “OPERAÇÃO PRÓ-PAZ”.
Fundamento Legal: DECRETO 2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil
SALVATERRA/PA - Brasil
SANTA CRUZ DO ARARI/PA - Brasil
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571990351/RICHARD BORGES MENDES DE ABREU (SD/PM) / 
16.0 diárias (Alimentação) / de 23/04/2012 a 08/05/2012
571990351/RICHARD BORGES MENDES DE ABREU (SD/PM) / 
15.0 diárias (Pousada) / de 23/04/2012 a 08/05/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369895

PORTARIA: 433/2012SAGA
Objetivo: A FIM DE EXECUTAR O POLICIAMENTO OSTENSIVO 
EMBARCADO NA “OPERAÇÃO PRÓ-PAZ”.
Fundamento Legal: DECRETO 2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil
SALVATERRA/PA - Brasil
SANTA CRUZ DO ARARI/PA - Brasil
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571994841/MARIEL DOS SANTOS DIAS (SD/PM) / 16.0 diárias 
(Alimentação) / de 23/04/2012 a 08/05/2012
571994841/MARIEL DOS SANTOS DIAS (SD/PM) / 15.0 diárias 
(Pousada) / de 23/04/2012 a 08/05/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369908

PORTARIA: 432/2012SAGA
Objetivo: A FIM DE EXECUTAR O POLICIAMNETO OSTENSIVO 
EMBARCADO NA “OPERAÇÃO PRÓ-PAZ”
Fundamento Legal: DECRETO 2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil
SALVATERRA/PA - Brasil
SANTA CRUZ DO ARARI/PA - Brasil
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541954381/ÁTILA SOUSA DA SILVA (SD/PM) / 16.0 diárias 
(Alimentação) / de 23/04/2012 a 08/05/2012
541954381/ÁTILA SOUSA DA SILVA (SD/PM) / 15.0 diárias 
(Pousada) / de 23/04/2012 a 08/05/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369958

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO o resultado de julgamento das propostas 
fi nanceiras realizada pela Pregoeira do FISP, referente à licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico nº. 003/2012-FISP, para 
aquisição de Lupas Eletrônicas para atender a necessidade do 
Setor de Arquivo Decadactilar da Diretoria de Identifi cação da 
Polícia Civil do Estado do Pará, pelo critério de menor preço 
global, de acordo com a ata de análise de documentação e de 
propostas de preços;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº. 
003/2012-FISP, pelo critério de menor preço global, de acordo 
com a ata de análise e julgamento das propostas fi nanceiras, a 
empresa abaixo identifi cada:
COMÉRCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS E EDUCATIVOS CIVIAM 
LTDA-EPP, com o valor de R$ 20.600,00 (vinte mil e seiscentos 
reais).
Belém, 23 de abril de 2012.
HOMOLOGO:                      BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
ORDENADORA DE DESPESA DO FISP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369975

PORTARIA: 431/2012SAGA
Objetivo: A FIM DE EXECUTAR O POLICIAMENTO OSTENSIVO 
EMBARCADO NA “OPERAÇÃO PRÓ-PAZ”.
Fundamento Legal: DECRETO 2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil
SALVATERRA/PA - Brasil
SALVATERRA/PA - Brasil

SANTA CRUZ DO ARARI/PA - Brasil
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55927711/EDIVALDO MOURA DA SILVA (CB/PM) / 16.0 diárias 
(Alimentação) / de 23/04/2012 a 08/05/2012
55927711/EDIVALDO MOURA DA SILVA (CB/PM) / 15.0 diárias 
(Pousada) / de 23/04/2012 a 08/05/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369881

PROCESSO Nº. 2012/54088
PREGÃO Nº. 014/2012

O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, que lhes são conferidas pelo Decreto 
Estadual, de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado nº. 31.824, de 03 de janeiro de 2011, considerando 
o resultado das propostas fi nanceiras do pregão nº. 014/2012, 
cujo objeto era a aquisição de material de higiene e limpeza para 
atender as necessidades da Polícia Civil do Pará, e tudo mais que 
consta do referido processo, resolve HOMOLOGAR o certame, 
nos termos e para os fi ns e efeitos do art. 9º, inciso V, do Decreto 
Estadual nº. 2069, de 20 de janeiro de 2006, à empresa abaixo 
especifi cada:
Lote 1 – LIMP – EXPRESS COMÉRCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
LTDA-EPP;
CNPJ. 11.005.255/0001-63;
End: TV. dr. Moraes, Alameda Amazônia, nº. 55, Belém - PA;
CEP: 66.045-590;
Valor:R$84.223,50 (oitenta quatro mil duzentos vinte três reais 
e cinquenta centavos).
Belém, 20 de abril de 2012.
Del. NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 369917

Contrato: 25-PCE
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material de higiene e limpeza para atender 
as necessidades da Polícia Civil do Pará
Valor Total: 84.223,50
Data Assinatura: 23/04/2012
Vigência: 23/04/2012 a 22/04/2013
Pregão Eletrônico: 14/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: LIMP-COMÉRCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA-
EPP
Endereço: Tv Dr Moraes, 740
CEP. 66045-590 - Belém/PAComplemento: Alameda Amazônia
Email: limpexpress-pa@hotmail.com
Telefone: 9132239600
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 370008

Contrato: 20-PCE
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Material de Expediente para atender as 
necessidades da Polícia Civil do Pará, lote I
Valor Total: 86.583,99
Data Assinatura: 23/04/2012
Vigência: 23/04/2012 a 22/04/2013
Pregão Eletrônico: 9/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA
Endereço: Q 110 Norte A J Kubitschek, S/N
CEP. 77006-130 - Palmas/TOEmail: pregaoeletronicogo@
hotmail.com
Telefone: 6232979117
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 370092

Contrato: 23-PCE
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma e Ampliação da Delegacia de Polícia do Aurá - 


